
 2 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 20 de agosto de 2024.  

 
SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO 

 
 

 
PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 431 DE 19 DE AGOSTO DE 2024. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                    

I – Exonerar, a pedido, ISABELLA GUILHERME FONSECA, do cargo em 

comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS III (0985), da Secretaria Mu-

nicipal de Esporte e Lazer, a contar da data desta publicação; 

 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 

Id. 05512/2024 

PORTARIA Nº 432 DE 19 DE AGOSTO DE 2024. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                    

Nomear LAVÍNIA FRANCELINO DOS SANTOS, para ocupar o cargo em 

comissão de Assessor de Gabinete Semug Nível III, símbolo DAS III (1519), 

da Secretaria Municipal de Governo, a contar da data desta publicação. 

 
ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 
 

Id. 05513/2024 
 

PORTARIA Nº 433 DE 19 DE AGOSTO DE 2024. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:   

Em cumprimento a sentença proferida nos autos do processo judicial nº 

0015524-83.2021.8.19.0038 NOMEAR, nos termos da Lei e, especifica-

mente, em atendimento ao art. 37, II da Constituição da República, a con-

cursada abaixo relacionada, para provimento do cargo criado pela Lei Mu-

nicipal n° 4.095/2011. A posse deverá ocorrer nos termos da Lei nº 2.378/92, 

na Secretaria Municipal de Administração e Tecnologia. 

 
Cargo – Auxiliar de Serviços Gerais II. 
 

Nome Classif. Negros e Indígenas 

SANDRA SOUZA FERNANDES 
SILVA 

18º LUGAR 

 
 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
Prefeito 

 

Id. 05514/2024 

PORTARIA Nº 434 DE 19 DE AGOSTO DE 2024. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                    

I - Exonerar SANDRO PAULO VIEIRA, do cargo em comissão de Diretor 
de Equipamento, símbolo DAS III (0123), da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social, a contar da data desta publicação; 

II - Nomear GESSYCLEIDE SANTOS DA SILVA, para ocupar o cargo em 
comissão de Diretor de Equipamento, símbolo DAS III (0123), da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a contar da data desta publicação. 

 
ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 
 

Id. 05515/2024 
 
 

 
DESPACHO 

 
 

DESPACHO DO PREFEITO 
 

Processo nº 2024/110836 
 

 
AUTORIZO a cessão da servidora BRUNA DA CUNHA GAVINO, matrícula 
nº 10/710.728-7, para o Hospital Federal de Andaraí, em conformidade com 
o Processo administrativo n.º 2024/110836. 

 
 
 

ROGERIO MARTINS LISBOA 
Prefeito 

 
 

Id. 05516/2024 
 

 
SEÇÃO 2 - ÓRGÃOS E ENTIDADES 

 
 

 
PROCURADORIA 

 
 
6º EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE ESTÁ-
GIO FORENSE DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE NOVA 
IGUAÇU. 

A Procuradoria Geral do Município de Nova Iguaçu, através do Centro de 
Estudos Jurídicos, vem pela presente expor e informar o seguinte:  

1 - O Resultado Definitivo dos Aprovados no processo seletivo de es-
tágio, conforme lista abaixo: 

Inscri-
ção 

Nome 

Data 
de 

nasci-
mento 

NOTA FINAL 

Nº DE 
ACERTOS 

EM DI-
REITO 

CONSTI-
TUCIONAL 

Nº DE 
ACER-

TOS EM 
DIREITO 

ADMI-
NISTRA-

TIVO 

Nº DE 
ACERTOS 

EM DI-
REITO 

PROCES-
SUAL CIVIL 

CLAS-
SIFICA-

ÇÃO 

65 
MARIA BEATRIZ 

BARBOSA DA SILVA 
17/02/
2003 

100 20 15 15 1 

24 

TATYANE LUIZ 
CORREIA 

11/05/
2000 

90 18 14 13 2 

64 
MICHELE DOMIN-
GAS DE ANDRADE 

DA SILVA 

22/06/
1978 

88 19 15 10 3 



 3 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 20 de agosto de 2024.  

112 
LARISSA MORAES 

CALDEIRA 
09/09/
2002 

86 18 14 11 4 

63 
VITÓRIA GOULART 

DIAS 
12/11/
2002 

86 19 12 12 5 

124 

EDUARDO DE 
SOUZA MORAES 

LEONARDO  

16/05/
2001 

84 18 14 10 6 

9 
JESSICA DA SILVA 

SANTOS 
16/12/
1994 

84 18 13 11 7 

151 
GABRIEL PEREIRA 

VIEIRA SANTOS 
30/01/
2002 

82 16 13 12 8 

156 
JOÃO VICTOR DE 
ARAÚJO JACINTO 

06/06/
2000 

76 15 13 10 9 

62 
CALEBE VIDAL DU-

ARTE 
29/12/
1997 

74 17 11 9 10 

113 
LORENZO FER-
REIRA PEIXOTO 

16/10/
2001 

72 12 13 11 11 

19 
PEDRO HENRRIQUE 
CARNEIRO E SILVA 

11/10/
1999 

72 17 12 7 12 

10 
PATRICIA CRISTINA 

DA SILVA 
10/02/
1983 

70 16 10 9 13 

82 
TAIZ FERNANDES 

ALVES 
08/01/
1994 

68 15 9 10 14 

27 
LOUISE DI STASIO 

CORRÊA 
22/11/
2000 

66 16 11 6 15 

39 
ANNA CLARA FER-

REIRA DA SILVA 
26/11/
2004 

66 14 11 7 16 

121 
PEDRO ARTHUR 

MARTINS FERREIRA 
18/07/
2001 

66 12 9 12 17 

7 
ANA CAROLINA AL-

VES BARBOZA 
07/11/
2002 

62 15 9 7 18 

55 
DANIEL DIAS DE 

SOUZA 
27/03/
2004 

60 10 10 10 19 

70 
LORENA LINDOSO 
PENHA DOS SAN-

TOS 

15/11/
2003 

60 12 8 10 20 

49 
ANNA LUIZA DE 
FREITAS LIMA 

SILVA 

25/08/
2001 

58 12 9 8 21 

1 
JESSICA BRAZ DO-

MINGOS 
04/07/
1989 

56 12 11 5 22 

16 
MARIA EDUARDA 

SANTOS ANDRADE 
22/02/
2002 

56 11 11 6 23 

69 
LUIZ CARLOS MAR-

QUES DE Sá JÚ-
NIOR 

19/02/
2001 

56 13 10 5 24 

71 
GEANE CHAVES 
LEITAO NUNES 

11/05/
1988 

56 12 10 6 25 

96 
RAFAELI VITORIA 
MATOS DE CASTI-

LHO 

16/03/
2000 

56 11 8 9 26 

8 
LARA CORPE GO-

MES 
04/05/
2001 

54 11 9 7 27 

83 
ALESSANDRA BEA-
TRIZ GUIMARÃES 

DOS SANTOS 

05/02/
2002 

54 12 8 7 28 

116 
NICOLY DA MOTTA 
CANELLAS CASTRO 

08/06/
2004 

54 15 5 7 29 

11 
LANNA FERNANDES 

GOMES 
17/07/
2002 

52 13 9 4 30 

133 
CAROLLINE DOS 
SANTOS SOUZA 

16/06/
2003 

52 11 9 6 31 

25 
MIGUEL BARBOSA 

SERRINHO 
22/10/
2005 

50 13 10 2 32 

120 
MARCELLE KIRA DA 

SILVA DANTAS 
21/02/
2004 

46 11 9 3 33 

79 
VERONICA ROCHA 

DE AQUINO 
22/07/
1983 

46 10 9 4 34 

127 
RAQUEL AZEVEDO 

FARIAS 
26/08/
1976 

46 11 7 5 35 

17 
KAWANY SANTOS 
DE BRITO SILVA 

14/07/
2005 

44 11 8 3 36 

88 
CARLOS EDUARDO 
FELIPE MONTEIRO 

31/07/
2000 

38 8 4 7 37 

108 
ADRIELLE DA SILVA 

ANTUNES FER-
REIRA 

15/07/
2001 

AUSENTE     

57 
ADRIELLE FOCKT 

MORAES 
27/10/
1994 

AUSENTE     

29 
AISHA MAYARA REI-

NALDO DA SILVA 
14/12/
2004 

AUSENTE     

144 
ANA CLARA COSTA 

ROCHA 
21/09/
2004 

AUSENTE     

114 
ANANDA PAULA 

CONSTANCIO DE 
ALMEIDA 

20/08/
2003 

AUSENTE     

102 
BRUNO CÉSAR 

SILVA 
19/11/
1981 

AUSENTE     

99 
CLARA VELARDO 

LIMA ASSIS 
20/12/
2004 

AUSENTE     

104 
DANIEL CARDOSO 

MANNO 
03/09/
2001 

AUSENTE     

141 
DAVI CELESTINO 

PEREIRA 
10/01/
2005 

AUSENTE     

35 
DAVID SANTOS DE 

LIMA 
25/04/
2000 

AUSENTE     

50 
FLAVIA CRISTINA 
DE AGUIAR MILA-

GRES 

24/05/
1984 

AUSENTE     

33 
GABRIELA FER-

REIRA 
26/09/
2003 

AUSENTE     

22 
GABRIELA GÓES 

LEAL 
31/01/
2001 

AUSENTE     

101 
GRACE KELLY FER-

NANDES SILVA 
30/07/
1991 

AUSENTE     

68 
IGOR LUCIANO PU-

PPIN 
10/09/
2004 

AUSENTE     

126 
JACÓ SENA SOA-
RES DE SOUZA 

14/07/
2004 

AUSENTE     

97 
LUCAS PAULO TA-

VARES RODRIGUES 
DE OLIVEIRA 

29/03/
2005 

AUSENTE     

21 
MARCUS VINICIUS 

DE AGUIAR OLI-
VEIRA 

30/01/
1984 

AUSENTE     

72 
MELLISSA DE 

SOUZA GOUVEA DA 
SILVA 

12/05/
1999 

AUSENTE     

30 
PAULO ROBERTO 

SILVA COUTO 
18/10/
1986 

AUSENTE     

118 
STÉPHANIE RODRI-

GUES DE PAULA 
17/10/
1997 

AUSENTE     

66 
TAMIRES REGINA 
ANDRADE BENTO 

27/02/
1994 

AUSENTE     

147 
THAÍS TAVARES DE 

AMORIM 
27/10/
1999 

AUSENTE     

  
VINÍCIUS CARBALLO DE SOUZA RIBEIRO 

Procurador-Geral 
 

     ANDREZA FERNANDES VALINOTE 
Procuradora-Chefe do Centro de Estudos Jurídicos 

 
 

Id. 05517/2024 
 


